

RTU studiju kurss "Muita un starptautiskās uzņēmējdarbības aktualitātes"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IMP711
Nosaukums	Muita un starptautiskās uzņēmējdarbības aktualitātes
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Aivars Gulbis - Docents (praktiskais)
Mācībspēks	Egīls Fortiņš - Docētājs Romāns Grišajevs - Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Kurss "Muita un starptautiskās uzņēmējdarbības aktualitātes" sniedz zināšanas par jaunākajām tendencēm preču, pakalpojumu, darbaspēka un kapitāla starptautisko kustību, reģionālās ekonomiskās integrāciju, kā arī starptautisko ekonomisko un ar muitas jomu saistīto organizāciju ietekmi uz starptautisko uzņēmējdarbību.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studenti pēc kursa apgūšanas iegūst priekšstatu par aktualitātēm starptautiskajos ekonomiskajos sakaros, pamatzināšanas un iemaņas starptautiskās uzņēmējdarbības analīzē un vērtēšanā saistībā ar muitas jomu.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Literatūras un citu informācijas avotu izmantošana. Uzdevumu risināšana (auditorijā un mājas darbi). Situāciju analīze (grupu darbs auditorijā un mājas darbs).
Literatūra	Obligātā/Obligatory Gulbis A., Čevers A. Muiņas darbības pamati: Rīga: RTU Izdevniecība, 2010, 389 lpp. D.Salvatore, International Economics - 9th Edition; John Wiley&Sons Inc, 2007, 838 lpp. G.Oļevskis, Starptautiskā ekonomika, Jāņa Rozes apgāds, 2000; 188 lpp. G.Oļevskis, Starptautiskā tirdzniecība, Jāņa Rozes apgāds, 2003; 203 lpp. Z. Ūdris, A. Sēle, V. Gustsons, Pamatināšanas starptautiskajā tirdzniecībā, Rīga, Jāņa sēta, 1994, 93 lpp. R.Krugman, M.Obstfeld, International Economics – Theory and Policy, 7th Edition, Pearson Addison Wesley, 2006; 680 lpp. Savienības Muiņas kodekss (SMK) (EPP regula Nr. 952/2013). SMK Komisijas Deleģētā regula (DA) (regula Nr. 2015/2446), https://www.vid.gov.lv/lv/delegeta-regula-da SMK Komisijas Īstenošanas regula (IA) (regula Nr. 2015/2447), https://www.vid.gov.lv/lv/istenosanas-regula-ia PADOMES REGULA (EK) Nr. 1186/2009 (2009. gada 16. novembris), ar kuru izveido Kopienas sistēmu atbrīvojumiem no muitas nodokļiem LR Muiņas likums, stājies spēkā 02.06.2016. Likums „Par Valsts ieņēmumu dienestu”, „Latvijas Vēstnesis”, Nr.105, 1993. Papildu/Additional: https://incu.org/publications/world-customs-journal/ www.vid.gov.lv www.em.gov.lv www.imf.org www.wto.org www.wcoomd.org
Nepieciešamās priekšzināšanas	Priekšmets balstās uz zināšanām, kas apgūtas iepriekšējā mācību periodā

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Starptautisko ekonomisko sakaru (SES) būtība.	4	8	2	10
Starptautiskā tirdzniecība ar precēm un pakalpojumiem.	8	12	4	16
Starptautiskā kapitāla un darbaspēka kustība.	6	8	4	12
Starptautiskās tirdzniecības politika un muita.	8	10	4	16
Starptautiskā ekonomiskā integrācija.	4	6	2	8
Muiņas ietekme uz starptautisko uzņēmējdarbību.	4	6	2	8
Ar muitas jomu saistītā uzņēmējdarbība.	12	18	4	18
Starptautiskās ekonomiskās organizācijas.	4	6	2	10
PTO un PMO sadarbība un aktuālie lēmumi, kas ietekmē starptautisko uzņēmējdarbību.	8	12	4	14
ES tiesu prakses analīze starptautiskās uzņēmējdarbības un muitas jautājumos.	6	10	4	16
Kopā:	64	96	32	128

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Izprot starptautisko ekonomisko sakaru veidus, novērtē to nozīmi, izmantojot ekonomiskos indikatorus	Uzdevumi, praktiskie piemēri. Eksāmens.
Spēj analizēt valsts tirdzniecības politiku, tirdzniecības politikas instrumentu pielietošanas ekonomiskās sekas.	Uzdevumi, situācijas analīze, praktiskie piemēri, kontroldarbs. Eksāmens.
Spēj analizēt starptautiskās preču un pakalpojumu tirdzniecības veidus un īpatnības.	Uzdevumi, situācijas analīze, praktiskie piemēri. Eksāmens.
Izprot un spēj analizēt starptautiskās darbaspēka un kapitāla kustības cēloņus, iemeslus un ekonomiskās sekas.	Uzdevumi, situācijas analīze, praktiskie piemēri. Eksāmens.
Izprot starptautiskās ekonomiskās integrācijas būtību un attīstību.	Uzdevumi, situācijas analīze, praktiskie piemēri. Eksāmens.
Pārzina muitas noteikumu izmaiņu un pieņemto lēmumu ietekmi uz starptautisko uzņēmējdarbību.	Uzdevumi, situācijas analīze, praktiskie piemēri, kontroldarbs. Eksāmens.
Pārvalda ar muitas jomu saistītos uzņēmējdarbības veidus un to lomu starptautiskajā preču un pakalpojumu apritē.	Uzdevumi, situācijas analīze, praktiskie piemēri. Eksāmens.
Izprot starptautisko ekonomisko organizāciju lomu, funkcijas un sadarbības ietekmi uz starptautisko tirdzniecību.	Uzdevumi, situācijas analīze, praktiskie piemēri. Eksāmens.
Pārzina un prot analizēt ES tiesu praksi starptautiskās uzņēmējdarbības un muitas jautājumos.	Uzdevumi, situācijas analīze, praktiskie piemēri. Eksāmens.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Līdzdalība nodarbībās (apmeklētība, aktivitāte un atbilžu kvalitāte)	10
Situāciju analīze	10
Praktiskie uzdevumi	20
Kontroldarbi	30
Eksāmens	30
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbauījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	2.0	2.0	0.0		*	